1

令和元年度第２回千葉県国民健康保険運営協議会議事概要

１ 日時 令和２年２月５日（水）午後２時３０分～午後３時３０分

２ 場所 三井ガーデンホテル千葉 天平（４階）

３ 出席委員

（委員総数１４名中１２名出席）
岡田委員、鎌形委員、仲村委員、石井委員、久保木委員、永島委員、
福山委員、小賀野委員、長根委員、岡本委員、須田委員、春山委員

４ 会議次第

１ 開会

２ 保険指導課長あいさつ

３ 議題

（１）令和２年度特別会計国民健康保険事業予算（案）について

（２）確定係数に基づく令和２年度分標準保険料等の算定結果について

４ 報告事項

（１）国保運営方針に基づく県の取組状況（令和元年度）について

（２）令和２年度保険者努力支援制度（都道府県分）について

（３）国保運営方針の中間見直しについて

（４）令和元年台風第１５号等の被災者に係る国民健康保険料（税）などの

減免等に関する国への要望結果

５ その他

６ 閉 会

５ 議事

（１）令和２年度特別会計国民健康保険事業予算（案）について

○ 事務局説明
事務局より資料１－１から資料１－２をもとに説明

○ 意見・質疑応答

2

（委員）
  被保険者数が減少する要因は何か。

（事務局）

  主な要因としては、７５歳になった被保険者が後期高齢者医療制度へ移行していること、

社会保険の適用拡大により、国保から被用者保険に転出していることと考えている。

（２） 確定係数に基づく令和２年度分標準保険料等の算定結果について

○ 事務局説明
事務局より資料２－１から資料２－４及び資料２参考１から資料２参考４をもとに説明

○ 意見・質疑応答
（委員）

  介護保険料について、公費で負担しているのか。

  （事務局）

    県として、介護納付金という部分で、負担している。

６ 報告事項

（１）国保運営方針に基づく県の取組状況（令和元年度）について

○ 事務局説明
事務局より資料３をもとに説明

○ 意見・質疑応答
（委員）

    後発医薬品使用割合が伸びない要因として乳幼児の医療扶助があると考えるが、

普及促進を啓発するため、広報しているか。

 （事務局）

   パンフレットへ後発医薬品の普及促進にかかる内容を掲載する等、働きかけを行

っている。

  （委員）
   市町村の事務の標準化・効率化とは、具体的に何か。

3

（事務局）
    高額医療費の申請等の事務が挙げられるが、３月開催予定の国保運営作業部会にて、各市

町村の実態を把握しつつ、進めてまいりたい。

  （委員）

    ＫＤＢを活用した医療費等の分析について、要因分析に踏み込んだ結果を求めたい。

  （事務局）

    要因分析までに至っておらず、まずは、各市町村の分析を行い、傾向を掴んでいただき、

保健事業等の取組に繋げていきたいと考えている。

  （委員）

   保険証の認証システムについて、マイナンバーカードの普及が必要と考えるが、県として

の取組はあるか。

  （事務局）

    県としての取組は行っていないが、各市町村では、国の助成金等を活用し、導入に向け

た取組を進めているところである。

  （委員）

    保険証の不正利用の対策について、どうか。

  （事務局）

    保険証発行のチェックのあり方等、市町村指導を行ってまいりたい。

（２）令和２年度保険者努力支援制度（都道府県分）について

○ 事務局説明
事務局より資料４及び資料４参考１から資料４参考２をもとに説明

○ 意見・質疑応答

   （委員）

     前年より、交付額が減っていることについてどう考えているのか。

   （事務局）

市町村の実態による糖尿病等の重症化予防の取組や決算補填等目的の法定外一般繰入の

解消状況、医療提供体制適正化の取組にて加点できていない。県健康福祉部全体の問題と

して連携を行いながら、評価点獲得に取り組んでまいりたい。

4

  （委員）

  交付金と、予算額が違うのはなぜか。

  （事務局）

       県が昨年度の実績から、エントリーした状況で見込んだのが予算額となり、相違が生じ

ている。

（３） 国保運営方針の中間見直しについて

○ 事務局説明

事務局より資料５－１から５－２及び資料５参考１をもとに説明

＜質疑なし＞

（４） 令和元年台風第１５号等の被災者に係る国民健康保険料（税）などの減免等に関する国

への要望結果

○ 事務局説明
事務局より資料６及び資料６参考１をもとに説明

＜質疑なし＞

７ その他

＜議題なし＞

８ 閉会

午後３時３０分閉会